
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 316.872,00

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 9.154,08

a3 importo netto lavori a base d'asta € 307.717,92

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 4,5% € 293.870,61

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 303.024,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 6.337,44

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario € 1.000,00

b3 Spese di gara € 225,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 2.440,00

b5 IMPREVISTI € 3.413,71

b6 IVA su lavori (22%) € 66.665,43

b7 ECONOMIE DI GARA € 16.893,72

totale somme a disposizione € 96.975,30

TOTALE GENERALE A+B € 400.000,0

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n. DPE012/111     del 29/12/2022 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

OGGETTO: Comuni di Pescara e Montesilvano – Intervento di manutenzione e ripristino delle opere di difesa 
esistenti litorale in Località Santa Filomena – CUP C27H20000790002 - CIG 8462910642 
Approvazione progetto di variante migliorativa  
Impegno di spesa – URGENTE - Capitolo di spesa 152108.2 - CPC U2.02.01.09.000 del corrente 
esercizio finanziario del bilancio di previsione 2022-2024 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da 

realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale sono 

stati programmati alcuni interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 

 

VISTO  il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Servizio Opere Marittime per un ammontare complessivo di 

€ 400.000,00 di cui € 316.872,00 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 83.128,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, avente per oggetto: “Comuni di Pescara e Montesilvano (Pe) – Lavori di 

manutenzione e ripristino delle opere di difesa esistenti litorale in Località Santa Filomena CUP: 

C27H20000790002 -  CIG: 8462910642” approvato con Determina DPE012/91 del 06/10/2020; 

 

CONSEDERATO che: 

- con la Determinazione n. DPE012/121 del 25/10/2021, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

nonché all’impegno delle somme necessarie alla realizzazione dell’intervento per un importo complessivo 

di € 369.690,12 di cui € 303.024,69 per lavori al netto del ribasso del 4,50 % offerto dalla ditta ed € 

66.665,43 per IVA 22% a favore della Ditta “INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via del Porto 

Molo Sud -  P.I.  01550480709; 

- con lo stesso provvedimento è stata impegnata inoltre la somma necessaria per gli incentivi previsti 

dall’art.113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 pari ad € 6.337,44 a favore del Gruppo di Lavoro costituito con la 

Determinazione DPE012/91 del 06/10/2020 e poi modificato con la Determinazione DPE012/74 del 

13/10/2022; 

- sempre con lo stesso provvedimento, è stato approvato il seguente Quadro Tecnico Economico post gara: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



PRESO ATTO che con Determina n. DPE012/148 del 07/12/2021 si è provveduto a rendere l’aggiudicazione 

efficace per i lavori in oggetto a favore della ditta INMARE SRL e che con verbale del 14/11/2022 si è 

proceduto alla consegna definitiva dei lavori; 

 

PRESO ATTO che: 

- con determina DPE012/121 del 25/10/2021, all’intero del suddetto Q.E. è stata impegnata sul Capitolo di 

spesa 152210.2 con imputazione all’esercizio finanziario 2021 la somma complessiva di € 376.252,56, 

giusti impegni n. 3744, 3745 e 3746 del 2022, nel modo seguente: 

 Impegno 3744/2022: importo di € 369.690,12 per lavori (di cui € 303.024,69 quale imponibile ed € 
66.665,43 per IVA 22%) a favore della Impresa “INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via 
del Porto Molo Sud -  P.I.  01550480709, da liquidare secondo stati di avanzamento lavori; 

 Impegno 3745/2022: importo di € 6.337,44 per incentivi di cui all’art.113 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, a favore del Gruppo di Lavoro costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo; 

 Impegno 3746/2022: importo di € 225,00, per contributo per spese di gara per l’ANAC; 
- le suddette somme sono state correttamente reiscritte all’esercizio finanziario 2022; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di una verifica della disponibilità di spesa relativa all’esercizio finanziario 

corrente sul capitolo dell’intervento in oggetto, in particolare sul Capitolo di spesa 152210.2, non risulta 

alcuna copertura finanziaria;  

 

RITENUTO pertanto necessario aggiornare il quadro economico, che risulta rimodulato come di seguito: 

 
 

RILEVATO che: 

- durante l’esecuzione dei lavori si è avuto modo di constatare il grave stato di degrado ed ammaloramento 

di alcune barriere emerse (scogliere), situate lungo il litorale nord del Comune di Pescara, in area esterne 

al cantiere e non comprese nei lavori; 

- è stato effettuato un sopralluogo in data 03/12/2022 da parte del D.L.; 

- il D.L ha rimesso la relativa relazione in data 12/12/2022, al prot. n 0524076;  

- dalla relazione emerge che tali barriere necessitano di un urgente intervento di manutenzione ordinaria 

di ricarica, riprofilatura e consolidamento, al fine per garantirne l’efficienza in caso di mareggiate, e non 

comprometterne l’azione di contrasto e di difesa della costa dall’erosione; 

- la quantità di massi di terza categoria necessari per l’esecuzione dei lavori è stata stimata 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

Q.E POST GARA 

REALE                                                   

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 316.872,00

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 9.154,08

a3 importo netto lavori a base d'asta € 307.717,92

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 4,5% € 293.870,61

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 303.024,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 6.337,44

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario

b3 Spese di gara € 225,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc.

b5 IMPREVISTI

b6 IVA su lavori (22%) € 66.665,43

b7 ECONOMIE DI GARA

b99 arrotondamento

totale somme a disposizione € 73.227,87

TOTALE GENERALE A+B € 376.252,57



approssimativamente in circa tonn. 1900,00; 

- gli scogli possono essere forniti e posti in opera dalla ditta INMARE SRL, che ha già manifestato la propria 

disponibilità, entro il quinto d’obbligo consentito dal comma 12 dell’art. 106, del D.lgs n. 50/2016; 

- nel contempo si può procedere anche all’adeguamento dei prezzi in attuazione di quanto disposto 

dall’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modifiche dalla legge 15 luglio 2022, n. 91; 

- l’importo necessario per la realizzazione delle opere aggiuntive e del riconoscimento dei maggiori costi 

sostenuti dalla ditta per il caro materiali, energia e carburanti, è stato determinato in circa Euro 

130.000,00; 

- con nota prot. n. 0532055 del 16/12/2022, è stato richiesto il finanziamento che è stato concesso con 

provvedimento rilasciato dal Servizio Difesa del Suolo-DPE013 prot. n. 0535397 del 20/12/2022; 

- di tale importo, € 73.471,67 saranno utilizzati per compensare alla ditta i maggiori costi sostenuti, € 

54.338,05 per il pagamento dei maggiori lavori in variante, all’interno del quinto d’obbligo di legge, € 

2.190,28 per incentivi ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016; 

 
 PRESO ATTO che: 

- la perizia di variante proposta dal Direttore dei Lavori con nota del 27/12/2022, prot. n. 0542211 è 

costituita dai seguenti elaborati: 

01-RELAZIONE-VARIANTE-S-FILOMENA.pdf 

02-PLANIMETRIE-S-FILOMENA.pdf 

03-CME+QE-S-FILOMENA.pdf 

04-ATTO-SOTTOMISSIONE-VARIANTE-S-FILOMENA.pdf 
 

- la perizia di variante proposta prevede un incremento delle quantità di progetto rientranti nei termini di 

quanto previsto all’art. 106 comma 12 del D.lgs. n.50/2016 (un quinto dell’importo contrattuale), oltre al 

riconoscimento del compenso per l’adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 

50, convertito con modifiche dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, e che il nuovo quadro economico risulta il 

seguente: 

  

 
 

EVIDENZIATA l’opportunità di eseguire le lavorazioni relative alla fornitura e posa in opera di scogli di terza 

categoria in maggior quantitativo contestualmente alla esecuzione del progetto principale, attualmente in 

corso di realizzazione mediante l’ausilio del mezzo marittimo della ditta “INMARE SRL”, che offre prestazioni 

consone in termini di efficienza e rapidità di esecuzione; 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 
Q.E VARIANTE

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA 426.385,96

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 12.318,29

a3 importo netto lavori a base d'asta € 414.067,67

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 4,5% € 395.434,62

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 407.752,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 8.527,72

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario

b3 Spese di gara € 225,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc.

b5 IMPREVISTI

b6 IVA su lavori (22%) € 89.705,64

b7 ECONOMIE DI GARA

b99 arrotondamento € 41,29

totale somme a disposizione € 98.499,65

TOTALE GENERALE A+B € 506.252,57

https://www.sentenzeappalti.it/2022/07/15/decreto-aiuti-n-50-2022-conversione-in-legge-n-91-2022-disposizioni-per-appalti-pubblici-e-concessioni/
https://www.sentenzeappalti.it/2022/07/15/decreto-aiuti-n-50-2022-conversione-in-legge-n-91-2022-disposizioni-per-appalti-pubblici-e-concessioni/
https://www.sentenzeappalti.it/2022/07/15/decreto-aiuti-n-50-2022-conversione-in-legge-n-91-2022-disposizioni-per-appalti-pubblici-e-concessioni/


PRESO ATTO che, come sopra descritto, non sussiste disponibilità finanziaria nell’apposito capitolo di spesa 

relativo all’intervento in oggetto e che, di conseguenza, è risultato necessario reperire altrimenti la 

disponibilità finanziaria a copertura del quantitativo di scogli per la realizzazione del progetto di variante, 

nonché per il riconoscimento del compenso per il caro materiali, energia e carburanti; 

 

PRESO ATTO dell’autorizzazione “alla spesa relativa all’intervento in oggetto, le cui previsioni siano contenute 

nel limite finanziario pari ad € 130.000,00”, rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo-DPE013, con provvedimento 

prot. n. 0535397 del 20/12/2022, dal quale si evince che: 

- l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo n. 152108.2 del corrente esercizio finanziario 

del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.2 è stata accertata sul capitolo di entrata n. 

32107.1 con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28.01.2022, rettificata con successiva 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/157 del 30/06/2022 (valore totale accertato di € 

3.671.832,37 sul cap. di entrata n. 32107.1); 

                    

VERIFICATO che il capitolo di spesa 152108.2 presenta la necessaria copertura finanziaria;  

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di € 130.000,00, necessario per la realizzazione delle maggiori opere 

in variante e per il riconoscimento del compenso per il caro materiali, energia e carburanti, è stato reso 

disponibile, giusta autorizzazione rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo-DPE013, con provvedimento prot. n. 

0535397 del 20/12/2022, sul Capitolo di spesa 152108.2 del corrente esercizio finanziario del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

PRESO ATTO che l’importo di € 130.000,00, autorizzato dal Servizio Difesa del Suolo-DPE013, con 

provvedimento prot. n. 0535397 del 20/12/2022, sarà utilizzato: 

- per l’importo di € 54.338,05 per il pagamento dei maggiori lavori in variante, all’interno del quinto 

d’obbligo di legge a favore della ditta INMARE SRL; 

- per l’importo di € 73.471,67, per compensare i maggiori costi sostenuti dalla ditta per cari materiali, 

energia e carburanti, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, 

convertito con modifiche dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 a favore della ditta INMARE SRL; 

- per l’importo di € 2.190,28 per incentivi di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a favore del 

Gruppo di Lavoro costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo, individuato con la Determina 

DPE012/74 del 13/10/2022; 

 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 

verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della l. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
RICHIAMATO l’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modifiche dalla legge 15 luglio 2022, n. 91; 
 
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;  

 

2. DI APPROVARE i documenti della perizia di variante in corso d’opera, trasmessi con nota del 27/12/2022, 

prot. n. 0542211 e redatti dal Direttore dei lavori Arch. Lucio CIRIOLO, ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera 

https://www.sentenzeappalti.it/2022/07/15/decreto-aiuti-n-50-2022-conversione-in-legge-n-91-2022-disposizioni-per-appalti-pubblici-e-concessioni/
https://www.sentenzeappalti.it/2022/07/15/decreto-aiuti-n-50-2022-conversione-in-legge-n-91-2022-disposizioni-per-appalti-pubblici-e-concessioni/


c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di seguito elencati e denominati:  

01-RELAZIONE-VARIANTE-S-FILOMENA.pdf 

02-PLANIMETRIE-S-FILOMENA.pdf 

03-CME+QE-S-FILOMENA.pdf 

04-ATTO-SOTTOMISSIONE-VARIANTE-S-FILOMENA.pdf 
 

3. DI AVVALERSI del quinto d’obbligo – ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. - in 

favore della Ditta INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via del Porto Molo Sud -  P.I.  

01550480709, in ordine alla prosecuzione delle attività in itinere relative all’intervento denominato 

“Comuni di Pescara e Montesilvano (Pe) – Lavori di manutenzione e ripristino delle opere di difesa esistenti 

litorale in Località Santa Filomena CUP: C27H20000790002 -  CIG: 8462910642”; 

 

4. DI APPROVARE il nuovo quadro economico, di raffronto, così come di seguito rimodulato: 

 

 
 

5. DI DARE ATTO che il Servizio DPE012 è stato autorizzato all’utilizzo della somma di € 130.000,00 attualmente 

imputati sul Capitolo 152108.2 da parte del relativo centro di Responsabilità - Servizio DPE013, con apposito 

provvedimento avente prot. RA n. 0535397 del 20/12/2022; 

 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di € 

130.000,00, così ripartita: 

- € 127.809,72 per maggior lavori e compenso caro materiali (di cui € 99.691,58 quale imponibile ed € 

28.118,14 per IVA 22%), a favore della Impresa “INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via 

del Porto Molo Sud -  P.I.  01550480709, 

- € 2.190,28 per incentivi di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a favore del Gruppo di Lavoro 

costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo, individuato con la Determina DPE012/74 del 

13/10/2022, 

da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2 - CPC U2.02.01.09.000 del corrente esercizio finanziario del 

bilancio di previsione 2022-2024, il quale presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

7. DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta somma, per le 

motivazioni di cui in narrativa; 

 

8. DI DARE ATTO che:  

- il CIG per il presente procedimento è il seguente: 8462910642; 

- il CUP per il progetto è il seguente: C27H20000790002;  

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA Q.E POST GARA                                                    
Q.E VARIANTE

SCOSTAMENTO 

DA FINANZIARE

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 316.872,00 426.385,96

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 9.154,08 € 12.318,29

a3 importo netto lavori a base d'asta € 307.717,92 € 414.067,67

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 4,5% € 293.870,61 € 395.434,62

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 303.024,69 € 407.752,91 € 104.728,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 6.337,44 € 8.527,72 € 2.190,28

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario € 0,00

b3 Spese di gara € 225,00 € 225,00 € 0,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 0,00

b5 IMPREVISTI € 0,00 € 0,00

b6 IVA su lavori (22%) € 66.665,43 € 89.705,64 € 23.040,21

b7 ECONOMIE DI GARA € 0,00 0,00 €

b99 arrotondamento € 41,29 € 41,29

totale somme a disposizione € 73.227,87 € 98.499,65 € 25.271,78

TOTALE GENERALE A+B € 376.252,57 € 506.252,57 € 130.000,00



9. RILEVARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto 

dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

10. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 

premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- al DPE013 – Servizio Difesa del Suolo; 

                     per conoscenza a: 

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 

12. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del D.L.gs 

33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. 
B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 
              
 

L’estensore 
Arch. Lucio Ciriolo 
f.to elettronicamente 

Il RUP 
Ing. Cristina ASTOLFI 

f.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

          
 


